

Số: / KH-UBND

Cẩm Xuyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện chiến dịch truyền thông và khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn xã Cẩm Xuyên năm 2026

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bệnh THA, ĐTD, ngành Y tế Cẩm Xuyên xác định việc phát triển năng lực dự phòng, phát hiện sớm, quản lý điều trị lâu dài các bệnh THA, ĐTD ngay tại tuyến y tế cơ sở là một trong những giải pháp trọng tâm. Vì vậy, việc sàng lọc, phát hiện sớm để quản lý bệnh THA, ĐTD ngay từ tuyến Y tế cơ sở rất quan trọng, góp phần giúp người bệnh giảm các biến chứng và tử vong do THA, ĐTD gây ra, tiết kiệm chi phí trong điều trị cho người bệnh.

Bên cạnh việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, trạm Y tế phối hợp với hội người cao tuổi xã, các thôn tổ chức các buổi khám sàng lọc nhằm phát hiện sớm những người mắc bệnh và những người có yếu tố nguy cơ mắc bệnh. Năm 2025 trên địa bàn xã Cẩm Xuyên đã phối hợp với trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Tĩnh đã tổ chức khám dự phòng, phát hiện sớm là 3.190; quản lý bệnh THA là 2.655, quản lý bệnh ĐTD là 535, khám và cấp thuốc điều trị tại Trạm y tế là 2.086 lượt bệnh nhân.

Căn cứ kết quả thực hiện hoạt động truyền thông và khám sàng lọc tăng huyết áp, đái tháo đường cho người dân trên địa bàn xã năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Xuyên ban hành Kế hoạch thực hiện chiến dịch truyền thông và khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. MỤC TIÊU CHUNG:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, của gia đình, cộng đồng xã hội trong việc thực hiện Luật Người cao tuổi; chế độ chính sách đối với người cao tuổi; những thách thức của quá trình già hóa dân số, yêu cầu nhiệm vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn xã.

- Tổ chức vận động nguồn lực từ cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi về sức khỏe, vật chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Quản lý, bổ sung các nội dung vào hồ sơ sức khỏe cá nhân điện tử và chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi trên địa bàn xã.

2. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

- 100% người cao tuổi khám sức khỏe định kỳ, 70% người cao tuổi được test tiểu đường miễn phí.

- 100% người cao tuổi được truyền thông, vận động, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi nhằm giúp người cao tuổi có chế độ ăn uống hợp lý và tự chăm sóc bản thân ngày một tốt hơn.

- Lập phiếu khám sức khỏe định kỳ, bổ sung hồ sơ sức khỏe cá nhân: 100% các đối tượng được khám.

- 90% thôn đạt kế hoạch chỉ tiêu được giao.

- 90% đối tượng xét nghiệm sàng lọc được quản lý, tư vấn, điều trị đúng theo quy trình.

3. YÊU CẦU:

- Đối với đơn vị tổ chức:

+ Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo chiến dịch đạt kết quả tốt nhất;

+ Nội dung, phương thức, thời gian, địa điểm tổ chức thực hiện chiến dịch đảm bảo theo quy định.

- Đối với đối tượng tham gia: Tham gia đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch.

- Đối với đơn vị hỗ trợ: Nhà thuốc Long Châu hỗ trợ 1000 test tiểu đường.

II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG.

1. Địa điểm: Tại hội trường các thôn, tại hộ gia đình:

2. Dự kiến Thời gian thực hiện:

Đợt 1: Từ ngày 20/5 đến ngày 5/6/2026

Đợt 2: Từ ngày 21/9 đến ngày 30/9/2026

3. Đối tượng: Người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên trên địa bàn xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách cấp xã: Nguồn ngân sách địa phương, ngân sách Trạm y tế và các nguồn tài trợ khác.

Bảng dự trù kinh phí

Thứ tự	Nội dung	Đơn vị tính	Số Lượng	Đơn giá	Thành tiền (Đồng)	Nguồn kinh phí
I. Test tiểu đường						
1	Test đường huyết	Test	4.000	6,760	27.040.000	UBND xã

2	Test đường huyết	Test	1.000	6,760	6.760.000	Nhà thuốc Long Châu
II. Vật tư, trang thiết bị						
1	Bông	Kg	1kg	120.000	120.000	Trạm Y tế
2	Cồn	Chai	20	20.000	400.000	Trạm Y tế
3	Gạc	Bịch	10	75.000	750.000	Trạm Y tế
4	Pin con thỏ	Cặp	20	10.000	200.000	Trạm Y tế
5	Găng tay	Hộp	10	75.000	750.000	Trạm Y tế
	Tổng cộng (II)				2.220.000	

Tổng kinh phí thực hiện: **36.020.000đ** (Ba mươi sáu triệu không trăm hai mươi nghìn)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền về kế hoạch khám sàng lọc sức khỏe cho người cao tuổi trên hệ thống truyền thanh, băng rôn và các buổi sinh hoạt cộng đồng để lan tỏa thông tin;

- Phối hợp với Trạm Y tế xã truyền truyền vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ theo kế hoạch;

2. Phòng kinh tế

Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí, lòng ghép kinh phí thực hiện hoạt động khám sàng lọc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2026 theo đúng Kế hoạch đề ra.

3. Trạm Y tế

- Phối hợp với người cao tuổi xã, thôn, cộng tác viên (y tế thôn) để lập danh sách, tuyên truyền nhằm giúp các cụ đến khám đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- TYT báo cáo Ủy ban nhân dân xã tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch, đề nghị chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các ban, ngành, đoàn thể thành viên thực hiện.

- Cán bộ phụ trách chương trình viết bài truyền thông về nội dung thực hiện chiến dịch truyền thông và khám sức khỏe người cao tuổi.

- Quyết định thành lập Đội lưu động truyền thông và khám sức khỏe cho người cao tuổi 33 thôn trên địa bàn.

- Dự trù vật tư, dụng cụ, trang thiết bị, nhân lực để thực hiện chiến dịch.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho việc tổ chức khám sàng lọc như: Địa điểm khám, bàn khám, sổ ghi chép, biểu mẫu thống kê, trang thiết bị y tế cần thiết.

- Bố trí cán bộ cùng với hội người cao tuổi xã, thôn, Y tế thôn bản khám sức khỏe cho người cao tuổi trong chiến dịch an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo nhân viên Y tế thôn, cộng tác viên dân số tổ chức tuyên truyền, vận động cho người cao tuổi biết đến tham gia đúng thời gian.

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức chiến dịch chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi đến các thôn.

- Hướng dẫn gia đình đưa các cụ đến khám đúng thời gian, địa điểm; hỗ trợ các trường hợp các cụ có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện đi lại.

- Cung cấp các tin bài, nội dung, tài liệu tuyên truyền liên quan đến khám sàng lọc người cao tuổi cho các Y tế thôn bản, các bộ phận, cán bộ truyền thông trên địa bàn xã.

- Lưu trữ, quản lý hồ sơ danh sách người cao tuổi trên địa bàn.

4. Hội người cao tuổi - Y tế thôn (CTV dân số)

- Tiến hành rà soát, lập danh sách người cao tuổi trên địa bàn và chịu trách nhiệm về số liệu rà soát trên địa bàn thôn mình phụ trách.

- Lập danh sách ban đầu và báo cáo về Trạm Y tế. Thông báo thời gian, địa điểm khám sàng lọc đến từng hộ gia đình. Tuyên truyền, vận động các gia đình có các cụ trong độ tuổi đến tham gia khám sàng lọc.

- Hỗ trợ công tác quản lý, theo dõi người cao tuổi tại cộng đồng.

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa của thôn, xóm, vận động gia đình và cộng đồng đưa các cụ đến khám sàng lọc.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường truyền thông trên hệ thống loa phát thanh xã, thôn và đưa tin trên Trang truyền thông xã Cẩm Xuyên.

V. Phân công nhiệm vụ

*** Điểm chính: Trạm Y tế xã Cẩm Xuyên**

STT	Họ và tên	Chức vụ	SĐT	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Lê Thị Xuân Hương	Bác sỹ	0389898283	Khám sàng lọc	
2	Nguyễn Thị Bích	Bác sỹ	0983932346	Khám sàng lọc	
3	Nguyễn Trọng Thành	Bác sỹ	0989070262	Khám sàng lọc	
4	Hoàng Thị Huyền An	Điều dưỡng	0975754322	Đón tiếp, hướng dẫn;	
5	Nguyễn Thị Thái	Điều dưỡng	0971298268	Đo huyết áp	

6	Dương Thị Quỳnh	Điều dưỡng	0397990185	Đo huyết áp	
7	Hoàng Thị Trang	Dược sỹ	0985423987	Đón tiếp, hướng dẫn	
8	Lê Thị Na	Dược sỹ	0987226437	Đón tiếp, hướng dẫn	
9	Đặng Thị Giang	Điều dưỡng	0984792183	Ghi phiếu khám sàng lọc	
10	Trần Thị Nga	Điều dưỡng	0978397055	Ghi phiếu khám sàng lọc	
11	Đặng Thị Long	Nữ hộ sinh	0334165789	Test đường huyết	
12	Nguyễn Thị Chinh	Điều dưỡng	0973860346	Test đường huyết	
13	Nguyễn Thị Hà Cẩm	Điều dưỡng	0979211999	Ghi phiếu khám sàng lọc	
14	Phan Thị Lương	Điều dưỡng	0988754637	Tổng hợp danh sách và báo cáo	
15	Lê Thị Kiều Oanh	Điều dưỡng	094435567	Tổng hợp danh sách và báo cáo	

*** Điểm Y tế Cẩm Quang**

STT	Họ và tên	Chức vụ	SĐT	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Dương Công Lương	Bác sỹ	0973662768	Khám sàng lọc	
2	Nguyễn Thị Thùy	Điều dưỡng	0368978686	Đón tiếp hướng dẫn	
3	Hoàng Thị Hường	Điều dưỡng	0976242188	Đo huyết áp	
4	Nguyễn Bảo Yến	Nữ hộ sinh	0979983402	Test đường huyết	
5	Trần Thị Huệ	Nữ hộ sinh	0963126167	Ghi phiếu khám sàng lọc	
6	Nguyễn Thị Phương	Điều dưỡng	0982430693	Tổng hợp danh sách	

Trên đây là Kế hoạch thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn xã Cẩm Xuyên năm 2026. Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai phối hợp thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Chi cục Dân số-KHHGD (để báo cáo);
- Trung tâm KSBT tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể;
- Các phòng, ngành, đơn vị cấp xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- BCĐ công tác Dân số và phát triển xã;
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Trọng Bình